
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

37,646,135,941 19,996,357,953
33,392,229,524 13,415,324,825

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

22,782,756,530 834,137,720
△ 11,825,922,441 2,299,413,071

1,923,975,668 1,599,214,832

18,417,546,226 3,888,415,667
6,166,309,989 1,858,479,741

833,609,978 -

- -
- 158,304,464
- 43,363,203

△ 1,463,777,498 416,381,706
- 14,212,076
- 2,000

594,000 41,616,925,241
14,249,352,025 △ 20,699,424,021

591,310,737 -

- 67,934,790
- 負債合計 22,295,771,024
-

△ 20,513,010,824
219,599

-

293,240,231
△ 178,471,921
33,770,786,814

96,442,233

344,103,270
89,456,214

254,647,056

285,277,389
3,395,452,230

△ 2,670,120,957

3,909,803,147
76,942,381
15,534,283
61,408,098

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 43,213,272,244

3,308,285,775
660,539,525

37,035,897

-

43,213,272,244

△ 2,909,873

純資産合計 20,917,501,220

33,740,547

△ 3,983,475

19,742,892

3,650,454,709
-

3,650,454,709

124,146,032
1,964,000

3,968,825,300

56,206,752

5,567,136,303
1,418,332,055



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

15,312,687

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

17,593,796,140

7,639,706,003

2,824,682,580

1,967,781,153

153,614,949

8,735,689,990

687,973,791

4,042,276,833

1,433,651,194

1,216,939,503

1,305,514,153

86,171,983

772,746,590

61,974,581

4,354,442

706,417,567

9,954,090,137

1,155,745,505

62,654,642

1,590,417,866

538,433,233

1,051,984,633

15,948,415,005

58,500,973

16,003,378,274

-

271,234

-

4,390,926

59,625,429

1,124,456

4,662,160

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 41,192,207,945 △ 20,723,359,297 -

純行政コスト（△） △ 15,948,415,005

財源 16,451,607,116 -

税収等 9,703,538,883

国県等補助金 6,748,068,233

本年度差額 503,192,111 -

固定資産等の変動（内部変動） 491,874,355 △ 491,874,355

有形固定資産等の増加 2,013,361,313 △ 2,013,361,313

有形固定資産等の減少 △ 1,309,673,577 1,309,673,577

貸付金・基金等の増加 628,671,259 △ 628,671,259

貸付金・基金等の減少 △ 840,484,640 840,484,640

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 33,149,149

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 37,798,306 16,188,696 -

その他 3,790,396 △ 3,571,176

本年度純資産変動額 424,717,296 23,935,276 -

本年度末純資産残高 41,616,925,241 △ 20,699,424,021 -

△ 21,609,610

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

20,468,848,648

△ 15,948,415,005

16,451,607,116

9,703,538,883

6,748,068,233

503,192,111

-

-

219,220

448,652,572

20,917,501,220

△ 33,149,149



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

3,905,571
22,128,887

61,974,581

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

16,257,519,306
6,303,429,169
2,797,481,007
2,741,249,062

-

702,724,519
9,954,090,137
8,735,689,990
1,155,745,505

62,654,642
17,837,728,941
9,574,835,852
6,673,542,233

536,778,012
1,052,572,844

3,905,571

2,781,144,717
2,206,285,001

1,418,332,055
42,182,926

△ 2,698,612
44,881,538

69,816,854
△ 77,728,471

△ 1,745,978,276

1,035,166,441
96,681,144

2,055,226

1,598,432,951

54,112,819
1,913,084,765
1,913,084,765

-

3,207,400
2,835,963

123,654,347

1,843,267,911
1,789,155,092

808,787,587

567,097,675
-

2,400,000
5,362,041

前年度末資金残高 1,451,822,374

本年度末資金残高 1,376,149,129

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


